EMBRAPA CERRADOS
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O Chefe Geral da Unidade Embrapa Cerrados – EMBRAPA, no uso de suas
atribuições legais faz saber que se realizará, em acordo de parceria com a entidade
promotora, Fundação Eliseu Alves, em data, local e horário conforme disposto em
instruções especiais deste Edital, o I CURSO DE NOÇÕES BÁSICAS DE MORFOLOGIA
E ESCOLHA DE REPRODUTORES DE RAÇAS ZEBUINAS, com o objetivo principal de
capacitar os participantes na avaliação morfológica de reprodutores para seleção
de bovinos zebuínos leiteiros e de corte.

EDITAL Nº   002/2015

I – Das Disposições Preliminares

1.1. O Curso destina-se à capacitação de trabalhadores rurais, alunos de graduação
e pós-graduação e técnicos graduados;

1.2. O número de vagas oferecidas encontra-se disposto neste edital.
1.3. As inscrições realizadas para o I CURSO DE NOÇÕES BÁSICAS DE MORFOLOGIA
E ESCOLHA DE REPRODUTORES DAS RAÇAS ZEBUINAS são de total
responsabilidade da Fundação Eliseu Alves.

1.4. A efetivação da inscrição se dará após a confirmação do pagamento.

1.4.1. O preenchimento da ficha de inscrição e os dados fornecidos são de total
responsabilidade do candidato.
1.4.2. A coordenação administrativa está sob a responsabilidade do Setor de
Implementação para Transferência de Tecnologia (SIPT) da Embrapa Cerrados cujo
contato para se obter mais orientações a respeito do curso é
cerrados.eventos@embrapa.br
1.5.  A descrição sumária  do conteúdo programático referente ao I CURSO DE
NOÇÕES BÁSICAS DE MORFOLOGIA E ESCOLHA DE REPRODUTORES DAS RAÇAS
ZEBUINAS encontra-se  neste Edital.

1

2

I – Das Disposições Preliminares

1.6. O material didático deve ser fornecido pela instituição executora do evento,
bem como fica a cargo da mesma a disponibilização de suporte técnico e do espaço
físico necessários para a realização do evento.

1.7. Fica vedado às instituições parceiras e participantes a imposição sobre o
participante de qualquer ônus operacional, exceto a taxa de inscrição, no evento
descrito neste edital, tais como: venda de material didático ou produtos essenciais
a execução do evento.

1.8. Caso o número mínimo de inscrições não seja atingido até a data limite de
encerramento das mesmas, fica estabelecido o direito de cancelamento do evento
por parte da entidade executora.

1.8.1. No caso de cancelamento do evento, fica a cargo da entidade executora a
divulgação da ocorrência através de comunicado a ser divulgado pelo e-mail:
cerrados.eventos@embrapa.br.

III– Das Condições para Inscrição no Processo Pré-seletivo

3.1. Para se inscrever, o candidato deverá ter o conhecimento na íntegra deste Edital e
preencher completamente a ficha de inscrição disponível no site
http://www.cpac.embrapa.br/cursoreprodutoreszebuinos/

II – Do Valor da Inscrição

2. O valor total da inscrição será de: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

IV– Dos  Critérios para Inscrição

4.1. O candidato será comunicado por e-mail da efetivação da inscrição e receberá o
boleto bancário para efetuar o pagamento da inscrição na data limite indicada no
documento.

4.2. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição somente poderá ser devolvido
em caso de cancelamento do evento por parte da instituição executora.

4.3. Efetivada a inscrição, não serão aceitos pedidos para alteração da mesma, sob
qualquer hipótese.

4.4. Exceto, conforme previsto no sub-item 1.8, não haverá restituição parcial ou integral
dos valores pagos a título de taxa de inscrição.

3

V– Do  Local e Data da realização do Curso

5.1. O Curso ocorrerá no Centro de Transferência de Raças Zebuínas com Aptidão
Leiteira-CTZL, localizado na DF 180, Km 64, s/n, Ponte Alta, Gama-DF, telefone 61-
35064063.

5.2. O período de realização do curso será nos dias: 28 e 29 de setembro de 2015.

VI– Da Carga horária e o Número de Vagas do Curso

6.1. O horário do curso será de 08:00 horas às 12:00 horas e 13:00 horas às 17:00 horas ;
e a carga horária total de 16 (dezesseis) horas/aula.
6.2. Vagas: 50 (cinquenta)  inscritos.
6.3. O curso ocorrerá somente com, no mínimo, de 25 (vinte e cinco ) participantes.

VII– Das inscrições Via Internet

7.1. O candidato preencherá a ficha de inscrição no endereço eletrônico:
http://www.cpac.embrapa.br/cursoreprodutoreszebuinos/, a partir da data da
publicação deste edital até o dia 18 de setembro de 2015.

7.2. O candidato deverá preencher a ficha de inscrição corretamente, principalmente
seu nome, CPF e endereço eletrônico.

7.3. Após a confirmação do preenchimento da ficha de inscrição, o candidato receberá
por e-mail o boleto bancário.
7.4. O boleto bancário para pagamento da inscrição será disponibilizado pela Fundação
Eliseu Alves a partir da data de publicação deste edital.
7.5. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá efetuar o pagamento do boleto
bancário com vencimento até a data limite do documento ou conforme instruções
constantes no mesmo.
7.6. As inscrições somente serão efetivadas após o pagamento do boleto bancário e o
envio do comprovante do pagamento que deverá ser encaminhado para o e-mail
inscricoes@fundacaoeliseualves.org.br
7.7. O preenchimento dos dados cadastrais, informados no ato da inscrição, é de total
responsabilidade do candidato.
7.8. A unidade executora não se responsabiliza por solicitação de inscrição via internet
não recebidas por motivos de ordens técnicas quaisquer.

4

VIII – Das inscrições para candidatos Portadores de Necessidades Físicas

8.1. A pessoa portadora de necessidades especiais, deverá comunicar, através do
endereço eletrônico: cerrados.eventos@embrapa.br, da instituição executora, no prazo
de até 5 (cinco) dias de antecedência ao início do evento, para solicitar atendimento
especial durante o período de execução do evento.

8.1.2. Considera-se portador(a) de necessidades especiais toda e qualquer pessoa que se
enquadre nas categorias discriminadas no artigo 4º, do Decreto de Lei Federal Nº 3.298,
de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo do Decreto de Lei Federal Nº 5.296, de 02 de
dezembro, de 2004.

IX– Do Conteúdo Programático

9.1. Aulas Teóricas (8h):  A ABCZ e suas raças zebuínas, exterior de zebuínos,  como
escolher reprodutores baseado no desempenho.
9.2. Aulas práticas (8h): Avaliação visual EPMURAS  e comparativo  entre raças Sindi, Gir,
Nelore e Indubrasil.

X– Das Avaliações do Curso

10.1. Ao final os participantes inscritos poderão avaliar o evento, os professores,
instrutores, por desempenho, mediante preenchimento de formulário previamente
disponibilizado pela coordenação técnica do evento.

XI– Da Certificação de Capacitação do Curso

11.1. A entidade executora, Embrapa Cerrados, resguarda-se no direito da emissão do
certificado de conclusão do evento apenas para os participantes do evento que tenham
obtido freqüência mínima de 80% do curso.

XII – Das Disposições Finais

12.1. A apresentação no local e hora previstos em Edital, bem como a frequência do
participante inscrito no evento é de total responsabilidade do mesmo.
12.2.  A inscrição obriga aos candidatos a concordarem com todos os termos deste edital.
12.2.1. O inscrito no evento se obriga a manter atualizados seus respectivos dados
cadastrais.
12.2.2. A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa na documentação
correspondente, faz nulo todo o procedimento em relação ao candidato, sem prejuízo
das demais providências cabíveis.
12.3. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação técnica do evento.

Brasília, 18 de agosto de 2015.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES PERES
Chefe Geral da Embrapa Cerrados

I. Informações Técnicas Adicionais:

I.1. Equipe Técnica: Dr. Carlos Frederico Martins, Dr. Álvaro Moraes da Fonseca Neto, Dr. Silvano
Bonfim Júnior, Sebastião Dias Godoy.

I.2. Coordenação: Dr. Carlos Frederico Martins

7

ANEXO I